NEWS RELEASE
                                         2024 年 3月 8日

 各  位

一般社団法人静岡県医師会
静 岡 県 医 師 信 用 組 合
株 式 会 社 静 岡 銀 行

静岡県医師会、静岡県医師信用組合、静岡銀行による医業承継分野における連携締結について

～全国初！ 県医師会、県医師信用組合、金融機関の 3者による連携協定締結～

静岡県医師会（会長 紀平 幸一）、静岡県医師信用組合（理事長 篠原 彰）、静岡銀行（頭取

八木 稔）の 3者では、持続的な地域医療提供体制の維持をめざし、「医業承継支援に向けた包括連携に

関する協定書」を締結しますので、その概要をご案内します。

１．締結日  ３月 21日(木)

２．締結の背景・目的

〇静岡県においては、医師の高齢化にともなう診療所の廃業など、「医業承継」が課題となるなか、県医

師会および県医師信用組合では、地域の医療提供体制の維持に向けてさまざまな取り組みを実践して

います。

〇また、静岡銀行では、グループで取り組む第 1次中期経営計画「Xover～新時代を拓く」において、

「人口減少、少子高齢化への対応」と「地域の健全な成長」をマテリアリティ（重要課題）と位置づけ、

事業承継をはじめとする医療機関の課題解決支援を通じ、地域の医療・福祉の充実をめざしています。

〇このたび、地域の重要なインフラである医療の提供体制の維持を目的に、３者で「医業承継」分野に関

する連携協定を締結することとしました。

〇今後は、それぞれの特性を活かしつつネットワークを共有し、地域医療を支える診療所等の医業承継に

連携して取り組み、地域の皆さまが安心して医療を受けられるよう、持続的な地域医療体制の構築を

めざしてまいります。

３．主な連携事項

〇医業承継・開業ニーズの情報交換

〇医業承継に関するアドバイザリー業務

〇医業承継に関する研修・セミナーの開催

〇静岡県医師会が運営（静岡県から受託）する医師バンクの周知・活用推進

４．締結式

(1)日 時/３月 21日(木)  13時 45分～14時 15分

(2)場 所/静岡県医師会館 3階 (静岡市葵区鷹匠 3丁目 6-3)

(3)出席者/一般社団法人静岡県医師会 会長：紀平 幸一

静 岡 県 医 師 信 用 組 合 理事長：篠原 彰

株 式 会 社 静 岡 銀 行 取締役頭取：八木 稔

お問い合わせ

静岡県医師会地域医療課           担当:鈴木 康夫 TEL:054-246-6151

静岡県医師信用組合              担当:岡田 尚之 TEL:054-246-7740

静岡銀行法人ソリューション営業グループ   担当:桜井 悠   TEL:054-345-9014